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ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ 

 

Μιχάλης Μητσόπουλος, Διευθυντής Τομέα 

Ε: mmitsopoulos@sev.org.gr 

Τ: +30 211 500 6157     

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor 

Ε: avounatsou@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6109  

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor 

E: aoikonomidou@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6130 

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor 

E: ilainas@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6114 

Νινέττα Μανούση, Advisor 

E:nmanousi @sev.org.gr  

T: +30 211 500 6168 

Σωτηρία Καλαντζή, Advisor 

E: skalantzi@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6113 
 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

E: info@potamitisvekris.com  

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000 

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 

 Οι παρεμβάσεις του μήνα    
  

  «Η ανάγκη για επιτάχυνση της προόδου της Κυκλικής 
Οικονομίας στη χώρα μας, δεν ήταν ποτέ μεγαλύτερη, και 
οι ελληνικές επιχειρήσεις, παρά την ελλιπή ενημέρωση, 
δηλώνουν πρόθυμες να ενσωματώσουν τις αρχές της στη 
στρατηγική τους»  

Ναυσικά Ζευγώλη 

Partner, Υπηρεσίες Κλιματικής Αλλαγής και Βιώσιμης 

Ανάπτυξης, EY Ελλάδος 

σελ. 2 

  

  «Απαλλαγή έντοκου χρηματικού δανείου τόσο από 
Φ.Π.Α. όσο και από τέλη χαρτοσήμου» 

 
Χάρης Σταμπουλής 

Δικηγόρος ΜΔΕ 

Δικηγορική Εταιρεία Ποταμίτης Βεκρής 

 

σελ.6 

  
 

 «Η Επιτροπή λαμβάνει περαιτέρω μέτρα για την τόνωση 
των επενδύσεων για ένα βιώσιμο μέλλον» 

Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 

Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 

στην BusinessEurope και την ΕΕ 

σελ.11 

  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ.6 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 10 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 11 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
 
Φοροελαφρύνσεις σε επίπεδο άμεσης φορολογίας  
 
Κατατέθηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο 
προβλέπεται, φοροελάφρυνση για οικογένειες με εξαρτώμενα τέκνα με την 
αύξηση του αφορολόγητου από 01.01.2024, μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% για 
τις κατοικίες που ασφαλίζονται για σεισμό, πυρκαγιά και πλημμύρες, για τα έτη 
2024 και επόμενα και απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο 
εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου.  
 
Περισσότερα στη σελ.7 
 
 
Έντοκο χρηματικό δάνειο δεν υπόκειται σε ΦΠΑ ή τέλη χαρτοσήμου 
 
Με την υπ’ αριθμόν 1574/2022 απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι δεν επιβαρύνεται 
με τέλη χαρτοσήμου και δεν υπόκειται σε ΦΠΑ το έντοκο χρηματικό δάνειο 
εφόσον από τα πραγματικά περιστατικά έχει ήδη αποδειχθεί ότι πρόκειται περί 
εκτέλεσης σύμβασης μεταξύ εταιρειών.  
 
Περισσότερα στη σελ.09 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 

  
 
 

Ναυσικά Ζευγώλη 

 

Partner 

Υπηρεσίες Κλιματικής Αλλαγής και Βιώσιμης Ανάπτυξης, EY Ελλάδος 
Linkedin 

«Ενισχύοντας τις αρχές της Κυκλικής Οικονομίας στις ελληνικές επιχειρήσεις» 

 

H Κυκλική Οικονομία είναι ένα «πράσινο μοντέλο ανάπτυξης» και αποτελεί ουσιαστικό στοιχείο του νέου ευρωπαϊκού και 

παγκόσμιου οικονομικού μοντέλου. Δεδομένων των ολοένα και πιο απαιτητικών νομοθετικών εξελίξεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση 

ως προς την ενσωμάτωση των αρχών της Κυκλικής Οικονομίας, η ανάγκη για επιτάχυνση της προόδου της Κυκλικής Οικονομίας 

στη χώρα μας, δεν ήταν ποτέ μεγαλύτερη. Με κύριο στόχο την αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης και της πρόθεσης των 

επιχειρήσεων όσον αφορά την ενσωμάτωση των αρχών της Κυκλικής Οικονομίας στο επιχειρηματικό τους μοντέλο, το τμήμα 

Υπηρεσιών Κλιματικής Αλλαγής και Βιώσιμης Ανάπτυξης της EY Ελλάδος, διεξήγαγε σε συνεργασία με το Συμβούλιο ΣΕΒ για τη 

Βιώσιμη Ανάπτυξη (ΒΙΑΝ), έρευνα κατά τους μήνες Οκτώβριο-Δεκέμβριο 2022, η οποία απευθύνθηκε σε μεγάλες και μεσαίες 

ελληνικές επιχειρήσεις. Συγκεκριμένα, η έρευνα εστίασε σε τέσσερα πεδία κάλυψης, τόσο του εσωτερικού (γνώση, πρόθεση), όσο 

και του εξωτερικού περιβάλλοντος (πλαίσιο, βελτιστοποίηση/κίνητρα), τα οποία μπορούν να συμβάλουν στην ανάληψη δράσης 

εκ μέρους των επιχειρήσεων. 

Η έρευνα αναδεικνύει την ανάγκη ενημέρωσης των επιχειρήσεων σε θέματα Κυκλικής Οικονομίας, την υψηλή πρόθεσή τους για 

την προσπάθεια μετάβασης, καθώς και τις σημαντικότερες δομικές ελλείψεις και τις ευκαιρίες που αναδεικνύουν οι επιχειρήσεις, 

καθολικά. Συγκεκριμένα, και σύμφωνα με τα ευρήματα, η ενημέρωση των ελληνικών επιχειρήσεων για θέματα Κυκλικής 

Οικονομίας παραμένει ελλιπής, καθώς περισσότερες από τις μισές (53%) δηλώνουν πως δεν είναι επαρκώς ενημερωμένες. 

Σημαντική διαφοροποίηση εντοπίζεται βάσει του μεγέθους της επιχείρησης, με το 64% των μεσαίων επιχειρήσεων να δηλώνουν 

πως δεν είναι επαρκώς ενημερωμένες, έναντι του 29% των μεγάλων επιχειρήσεων. Επιπλέον, το επίπεδο ενσωμάτωσης των 

αρχών της Κυκλικής Οικονομίας στις επιχειρήσεις που συμμετείχαν στην έρευνα, δείχνει να συνδέεται άμεσα με το επίπεδο 

ενημέρωσης, αναδεικνύοντας την ανάγκη για ενημέρωση των επιχειρήσεων.  

Παρά την έλλειψη ενημέρωσης, οι επιχειρήσεις επιδεικνύουν ισχυρό ενδιαφέρον για την Κυκλική Οικονομία, με τις περισσότερες 

να δηλώνουν πρόθυμες να μεταβούν σε υψηλότερα στάδια ανάπτυξης ενός επιχειρηματικού σχεδίου δράσης και στην 

ενσωμάτωση των αρχών της Κυκλικής Οικονομίας στη στρατηγική τους. Συγκεκριμένα, το 60% των επιχειρήσεων δηλώνουν πως 

θα βρίσκονται σε προηγμένο στάδιο ανάπτυξης σχεδίου δράσης εντός των επόμενων δύο ετών, όπου επί του παρόντος βρίσκεται 

το 38%, με τις μεσαίες μεγέθους επιχειρήσεις να παρουσιάζουν υψηλότερη δυναμική μετάβασης σε σχέση με τις μεγάλες (24% 

και 14% αντίστοιχα). 

Σε συνέχεια της αποτύπωσης της υφιστάμενης κατάστασης όσον αφορά στο εσωτερικό περιβάλλον των επιχειρήσεων, αναλύθηκε 

το εξωτερικό περιβάλλον, δηλαδή το πλαίσιο εντός του οποίου καλούνται οι επιχειρήσεις να προχωρήσουν στη μετάβαση, καθώς 

και σε παράγοντες που μπορούν να αποτελέσουν εμπόδιο ή ευκαιρία σε αυτή τους την προσπάθεια. Από την έρευνα προκύπτει 

πως δύο από τα τέσσερα σημαντικότερα εμπόδια για τις επιχειρήσεις, αφορούν δομικές ελλείψεις, όπως η ανεπάρκεια υποδομών 

και το έλλειμα τυποποίησης / τεχνικών προδιαγραφών. Από την άλλη, οι επιχειρήσεις αναγνωρίζουν πως υπάρχουν ευκαιρίες για 

επιτάχυνση της μετάβασης, αναδεικνύοντας ως πιο σημαντικές την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας, την επιμόρφωση 

και επιβράβευση των καταναλωτών, την αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων και τη δημιουργία συνεργειών.  

Μέσα από την ανάλυση των αποτελεσμάτων της έρευνας, αναδεικνύεται η ανάγκη για συγκεκριμένες δράσεις, με στόχο την 

ενδυνάμωση των επιχειρήσεων και τη βελτίωση του επιχειρηματικού πλαισίου για την ενίσχυση της μετάβασης. Οι προτεινόμενες 

δράσεις επικεντρώνονται στη στοχευμένη ενημέρωση του επιχειρηματικού κόσμου σε σχέση με τα επιχειρηματικά μοντέλα 

Κυκλικής Οικονομίας, τις επενδύσεις σε υποδομές διαχείρισης αποβλήτων ώστε να είναι διαθέσιμες στην αγορά δευτερογενείς 

πρώτες ύλες, την ανάπτυξη προδιαγραφών και τυποποίησης με έμφαση στα δευτερογενή υλικά, την ανάπτυξη κινήτρων και 

αντικινήτρων, την ενίσχυση της έρευνας και τεχνολογίας και τέλος την παρακολούθηση της επίδοσης των εταιρειών σε εθνικό 

επίπεδο. 

Αυτή η πρωτοβουλία, αποτελεί την πρώτη πανελλαδικής εμβέλειας έρευνα για την Κυκλική Οικονομία, με τη συμμετοχή 216 

μεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων, με στόχο να αποτελέσει καταλύτη ενός πιο δυναμικού δημόσιου διαλόγου, που θα ενισχύσει 

την πρόθεση και την προσπάθεια των επιχειρήσεων προς την κατεύθυνση της μετάβασης στην Κυκλική Οικονομία. 

 

https://www.linkedin.com/in/nafsika-zevgoli-2984874/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 
Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την εισήγηση τροποποίησης του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και του Κώδικα 
Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ για τη ρύθμιση ζητημάτων Απευθείας Γραμμών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) την εισήγηση τροποποίησης του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και του Κώδικα 
Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ σχετικά με τον περιορισμό έγχυσης των Μονάδων ΑΠΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) το Πρόγραμμα Ανάπτυξης Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (ΜΔΝ) περιόδου 2023-2029. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) την «Σύμβαση Ανταλλαγής Δυναμικότητας (Πωλήσεις)» και τη «Σύμβαση Ανταλλαγής 
Δυναμικότητας (Συναλλαγές)» στο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου Αλεξανδρούπολης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 31.07.2023 την πρόταση του Διαχειριστή του ΕΣΦΑ για την τροποποίηση του Κώδικα 
Διαχείρισης και των Εγχειριδίων Δημοπρασιών ΥΦΑ και Εξισορρόπησης, καθώς και επί των 
παραμέτρων του Ετήσιου Προγραμματισμού ΥΦΑ για τα έτη 2024-2038. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 24.07.2023 το πενταετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2023-2027 των Δικτύων Διανομής Φυσικού 
Αερίου της εταιρείας HENGAS. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Τηλεπικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 04.08.2023 την τροποποίηση του Κανονισμού Πρόσβασης και Διασύνδεσης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 04.08.2023 την υποβληθείσα Προσφορά Αναφοράς ΟΤΕ για την χονδρική κεντρική 
πρόσβαση. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/66907/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/67031/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/67113/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/66448/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/67275/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/67610/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-gia-tin-tropopoiisi-toy-kanonismoy-prosvasis-kai-diasyndesis/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-ypovlitheisa-prosfora-anaforas-ote-gia-ti-chondriki-kentriki-prosvasi/
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Μεταφορές Επικίνδυνων Εμπορευμάτων 

Τροποποιήθηκε απόφαση σχετικά με την προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 
ενωσιακής Οδηγίας 2008/68/ΕΚ για τις εσωτερικές μεταφορές επικίνδυνων εμπορευμάτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κλιματικός νόμος 

α) Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/65893/1211/16.06.2023 Εγκύκλιος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα “Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του άρθρου 20 του Εθνικού 
Κλιματικού Νόμου 4936/2022 (Α’105). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ, ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/68415/1249/23.06.2023 Υπουργική Απόφαση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα τον καθορισμό προδιαγραφών και περιεχομένου των Δημοτικών 
Σχεδίων Μείωσης Εκπομπών (ΔηΣΜΕ) του άρθρου 16 του Εθνικού Κλιματικού Νόμου 4936/2022 (Α’ 105). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων 

Τροποποιήθηκαν προγενέστερες αποφάσεις σχετικά με την α) πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων και β) διαδικασία ελέγχου και διαπίστωσης παράβασης των 
υποχρεώσεων σχετικά με την καταχώριση και τήρηση επικαιροποιημένων στοιχείων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ και εδώ 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Θεσπίστηκαν λειτουργικοί περιορισμοί εγκατάστασης ΥΦΑ κατά τη διάρκεια Εσωτερικής 
Επιθεώρησης τμήματος του κεντρικού αγωγού του ΕΣΜΦΑ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός για την Μεθοδολογία του Απαιτούμενου Εσόδου και των 
Τιμολογίων των δραστηριοτήτων του Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε η συμμετοχή της ICGB AD στις ετήσιες δημοπρασίες δυναμικότητας για το έτος φυσικού 
αερίου 2023-2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204101
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A8%CE%9C%CE%99%CE%A64653%CE%A08-%CE%92%CE%A81
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204145
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204145
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204121
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204146
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204035
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204192
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204232
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δ) Τροποποιήθηκε το Κεφάλαιο 5 του Κώδικα Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 118Α του ν. 4001/2011, καθώς και οι λεπτομέρειες εφαρμογής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ε) Καθορίστηκε Προσωρινό Τιμολόγιο Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου για το 2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

στ) Εγκρίθηκε η κοινή πρόταση των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς (ΔΣΜ) της περιφέρειας 
υπολογισμού δυναμικότητας Ελλάδας-Ιταλίας για την μεθοδολογία υπολογισμού διαζωνικής 
δυναμικότητας εντός του χρονικού πλαισίου εξισορρόπησης για την ανταλλαγή ενέργειας 
εξισορρόπησης ή την εφαρμογή της διαδικασίας συμψηφισμού ανισορροπιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ζ) Αναπροσαρμόστηκε το Τέλος Ασφάλειας Εφοδιασμού ανά κατηγορία Πελατών φυσικού αερίου για 
την χρηματοδότηση των μέτρων που προβλέπονται στο Σχέδιο Προληπτικής Δράσης 2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

η) Επικαιροποιήθηκε ο Κατάλογος Επικουρικών και Τιμολογούμενων Υπηρεσιών των Δικτύων 
Διανομής Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας και των μοναδιαίων τιμών αυτών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Επικοινωνίες 

Με απόφαση της ΕΕΤΤ: 

α) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Δημοσιεύθηκε ο Κανονισμός Χρήσης και Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοφάσματος υπό 
Καθεστώς Γενικής Άδειας για την Παροχή Δικτύων ή/και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) Δημοσιεύθηκε ο Κανονισμός Κριτηρίων για την εκτίμηση αθέμιτης επιβάρυνσης στην παροχή 
υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) Δημοσιεύθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Διαχείρισης Φάσματος  της ΕΕΤΤ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ε) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Καθορισμού των Τελών Χρήσης του Φάσματος και των Τελών 
Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Χρηματοπιστωτικός Τομέας 

Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος αποφασίστηκε η παροχή δεδομένων, η σύνθεση και η 
πρόσβαση από τους Πιστωτές στο Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 

Με απόφαση της ΑΠΔΠΧ επιβλήθηκε πρόστιμο σε τράπεζα για παράνομη επεξεργασία προσωπικών 
δεδομένων και παραβίαση του δικαιώματος πρόσβασης 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204325
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204335
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204338
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204388
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204391
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230203949
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204313
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204369
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204378
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204460
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204337
https://www.dpa.gr/el/enimerwtiko/prakseisArxis/epiboli-prostimoy-se-trapeza-gia-paranomi-epexergasia-prosopikon
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 

«Απαλλαγή έντοκου χρηματικού δανείου τόσο από Φ.Π.Α. όσο και από τέλη χαρτοσήμου (προγενέστερο 

καθεστώς)» 

Με τις με αριθμούς 1574-1575/2022 αποφάσεις του το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι η χορήγηση έντοκου 

χρηματικού δανείου ως διάθεση κεφαλαίου σε τρίτον, έναντι του οποίου (κεφαλαίου) καταβάλλεται η δέουσα αμοιβή 

υπό μορφή τόκων, συνιστά παροχή υπηρεσιών από επαχθή αιτία και ως εκ τούτου περιλαμβάνεται, κατ’ αρχήν, 

μεταξύ των πράξεων που είναι αντικείμενο Φ.Π.Α. (άρθρο 2 του Κώδικα Φ.Π.Α.), πλην όμως απαλλάσσεται αυτού 

κατά το άρθρο 22 παρ. 1 περ. κγ΄ του ίδιου Κώδικα. Εξειδικεύτηκε ότι αντικείμενο του Φ.Π.Α. συνιστούν οι 

συμβάσεις έντοκων χρηματικών δανείων συλλήβδην και όχι μόνον οι τόκοι, οι οποίοι απορρέουν από αυτές και 

αποτελούν την αμοιβή εκείνου που χορηγεί το δάνειο για τη διάθεση του κεφαλαίου σε τρίτον και, ως εκ τούτου, 

την κατ’ άρθρο 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντιπαροχή, η οποία λαμβάνεται ως φορολογητέα αξία. 

Παράλληλα, το ανώτατο Διοικητικό Δικαστήριο της Χώρας επιβεβαίωσε ότι το άρθρο 15 παρ. 1 περ. α΄ του 

Κ.Ν.Τ.Χ., καθ’ ο μέρος επιβάλλει τέλος χαρτοσήμου επί συμβάσεων έντοκων χρηματικών δανείων, καταργήθηκε 

από 1.1.1987 δυνάμει της διατάξεως του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 (ήδη άρθρο 63 παρ. 1, περ. β΄ του 

ν.2859/2000), διότι κατά τη ρητή πρόβλεψη της διατάξεως αυτής καταργήθηκαν οι διατάξεις για την επιβολή τελών 

χαρτοσήμου στις πράξεις του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

 

Σχόλιο: 

Η εξεταζόμενη απόφαση -σε συνέχεια των με αριθμούς 2163-4/2020, 2323-5/2020 αποφάσεων του Συμβουλίου 

της Επικρατείας- επιβεβαίωσε την νομολογιακή κρίση ότι όλα τα έντοκα χρηματικά δάνεια από ενάρξεως του 

Κώδικα Φ.Π.Α. -δηλαδή από 1.1.1987- δεν θα έπρεπε να έχουν υπαχθεί σε τέλη χαρτοσήμου. 

Ενώ, λοιπόν, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών άρχισε να ακολουθεί την ανωτέρω νομολογία και οι επιχειρήσεις 

δικαιολογημένα ξεκίνησαν να οργανώνουν με αυτά τα δεδομένα την χρηματοδότησή τους, ο νομοθέτης προέβη σε 

ανατροπή της. Συγκεκριμένα, με τη διάταξη του άρθρου 172 του νόμου 4972/2022, τροποποίησε τη διάταξη που 

καταργούσε τα τέλη χαρτοσήμου σε πράξεις στις οποίες επιβάλλεται Φ.Π.Α., αποσαφηνίζοντας ότι η εν λόγω 

κατάργηση δεν θίγει τις διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στα έντοκα δάνεια και λοιπές 

χρηματοδοτήσεις, καθώς και στους απορρέοντες συμβατικούς τόκους.  

Εξαιρέθηκαν, δηλαδή, ρητά τα έντοκα χρηματικά δάνεια από την απαλλαγή από τα τέλη χαρτοσήμου. Η διάταξη 

αυτή, μάλιστα, ενώ ψηφίστηκε στις 23.9.2022, άρχισε να εφαρμόζεται αναδρομικά από την 1.1.2021. 

Κατόπιν, λοιπόν, της νομοθετικής ανατροπής της διαμορφωθείσας νομολογίας του Ανώτατου Διοικητικού 

Δικαστηρίου της Χώρας, οι -συναφθείσες από 1.1.2021- έντοκες δανειακές συμβάσεις δεν υπόκεινται, μεν, σε 

Φ.Π.Α., υπόκεινται όμως κανονικά σε τέλη χαρτοσήμου 2,4%. 

 
 
 
 
 
 

  

 

Χάρης Σταμπουλής 

Δικηγόρος ΜΔΕ, Δικηγορική Εταιρεία Ποταμίτης 
Βεκρής 
Linkedin 

 
 

http://www.linkedin.com/in/charis-stampoulis-a53452239
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 
Άμεση φορολογία| ενίσχυση εισοδήματος μισθωτών 

Κατατέθηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών το οποίο μεταξύ άλλων περιλαμβάνει : 
α) αύξηση του αφορολόγητου κατά 1.000euro από 01η.01.2024, β) μείωση του  ΕΝΦΙΑ κατά 10%  για 
τις κατοικίες, που ασφαλίζονται για σεισμό, πυρκαγιά και πλημμύρες, για τα έτη 2024 και επόμενα, γ) 
επέκταση και στα νομικά πρόσωπα της απαλλαγής από τον φόρο εισοδήματος των τόκων ομολογιακών 
δανείων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου όπως ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα, δ) 
προσδιορισμό ανώτατου ύψους περιθωρίου μικτού κέρδους, το οποίο δεν θα υπερβαίνει, μέχρι την 
31η Δεκεμβρίου 2023, το μικτό περιθώριο κέρδους της εκάστοτε επιχείρησης πριν από την 
1ηΙανουαρίου 2022 και ε) χρονική επέκταση της πρωτοβουλίας «το καλάθι του νοικοκυριού» μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2023. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Παραστατικά και φορολογικά στοιχεία για αυτοπαράδοση αγαθών 

Δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την επιβολή προστίμων (Κ.Φ.Δ.) και κυρώσεων (ν.2523/1997) στις 
περιπτώσεις που διαπιστώνεται (α) η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με αναγραφή μη ορθού 
συντελεστή Φ.Π.Α. και (β) η μη έκδοση ειδικού στοιχείου αυτοπαράδοσης αγαθών ή ιδιοχρησιµοποίησης 
υπηρεσιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Αυτόματη ψηφιακή δήλωση Ε9 μέσω της εφαρμογής myPROPERTY 

Καθορίστηκε η διαδικασία αυτόματης ψηφιακής υποβολής της δήλωσης Ε9 και ο έλεγχος ορθότητας 
αυτής, στις περιπτώσεις που η δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων υποβάλλεται ψηφιακά μέσω 
της εφαρμογής «myPROPERTY», για συμβολαιογραφικά έγγραφα που αναρτήθηκαν στην ψηφιακή 
εφαρμογή «myPROPERTY» από 07.07.2023 και αφορούν δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων που 
έχουν υποβληθεί μετά τις 17.05.2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Τέλη χαρτοσήμου μέσω της εφαρμογής e-ΠΑΡΑΒΟΛΟ 

Μέσω της ψηφιακής εφαρμογής e-Παράβολο θα αποδίδονται τόσο τα πάγια όσο και τα αναλογικά τέλη 
χαρτοσήμου καθώς και τέλη χαρτοσήμου που προκαταβάλλονται για πράξεις που πραγματοποιούνται 
κυρίως από συμβολαιογράφους και υποθηκοφύλακες. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Είσοδος – έξοδος προϊόντων από την φορολογική αποθήκη 

Ειδικά για τα προϊόντα του άρθρου 90 του ν. 2960/2001, στα οποία επιβάλλεται μηδενικός συντελεστής 
ειδικού φόρου κατανάλωσης και τα οποία παράγονται ή κατέχονται εκτός καθεστώτος αναστολής, είναι 
επιτρεπτή η είσοδος αυτών στη φορολογική αποθήκη, με βάση το προβλεπόμενο, κατά περίπτωση, 
εμπορικό ή συνοδευτικό έγγραφο μεταφοράς ή άλλο ανάλογο έγγραφο για τη λογιστική παρακολούθηση και 
την υποβολή αίτησης επανεισαγωγής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=0c999334-6da9-4b25-96e9-b04401511581
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/%CE%B52049.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/a_1099_2023_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/e_2044_2023_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/a_1093_fek_2023.pdf
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Έμμεσος προσδιορισμός φορολογητέας ύλης  

Στις περιπτώσεις που το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει από τη χρήση κάθε 
διαθέσιμου στοιχείου ή των έμμεσων μεθόδων ελέγχου υπερβαίνει το δηλωθέν, δηλαδή διαπιστώνεται 
αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη που αποδίδεται στη μη έκδοση φορολογικών στοιχείων και δεν προκύπτει 
το πλήθος και η αξία έκαστης συναλλαγής, για την οποία έπρεπε να εκδοθεί το σχετικό φορολογικό 
στοιχείο, παρά μόνο η συνολική αποκρυβείσα αξία, δεν επιβάλλεται το πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 
58Α Κ.Φ.Δ., αλλά μόνο τα πρόστιμα περί ανακριβούς υποβολής δήλωσης που προβλέπονται με τις 
διατάξεις των άρθρων 58 και 58Α παρ. 2 Κ.Φ.Δ.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ανταλλαγή πληροφοριών με αλλοδαπές Φορολογικές Αρχές 

Δόθηκαν διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. για τον εξορθολογισμό της 
διαχείρισης των αιτημάτων διεθνούς διοικητικής συνδρομής, κυρίως για τη σύνταξη και αποστολή 
αιτημάτων για χρηματοοικονομικές λεπτομέρειες. Παρατέθηκαν οι προϋποθέσεις για την αποστολή 
αιτημάτων προς την αλλοδαπή, με τεκμηρίωση ως προς την εύλογη συνάφειά τους, με σκοπό τη βελτίωση 
της ποιότητας των αιτημάτων και την υποβοήθηση των αλλοδαπών Αρχών στην έγκαιρη ανταπόκρισή 
τους. Παράλληλα, καθορίστηκαν υποδείγματα για την εφαρμογή της Διεθνούς Διοικητικής Συνδρομής στο 
πεδίο της άμεσης φορολογίας, αναφορικά με την ανταλλαγή πληροφοριών κατόπιν αιτήματος, την 
αυθόρμητη ανταλλαγή πληροφοριών, τη διοικητική κοινοποίηση εγγράφων και την ανατροφοδότηση. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 

ΣτΕ 1956/2022 | προβολή νομικών αιτιάσεων το πρώτον με την δικαστική προσφυγή  

Επιτρέπεται η προβολή αμιγώς νομικών ζητημάτων ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού 
δικαστηρίου, ακόμα κι αν αυτά δεν είχαν τεθεί υπόψη της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο 
πλαίσιο της ενδικοφανούς διαδικασίας καθώς σκοπός της διαδικασίας είναι μεν η εκκαθάριση των 
ζητημάτων που έχουν ανακύψει κατά το φορολογικό έλεγχο για λόγους ταχύτητας και αποτελεσματικότητας 
κατά την απονομή της δικαιοσύνης από το μετέπειτα αρμόδιο δικαστήριο (ωφέλιμο αποτέλεσμα της 
ενδικοφανούς προσφυγής), η ταχύτητα αυτή όμως και η αποτελεσματικότητα εξακολουθούν να 
υπηρετούνται ακόμα και στην περίπτωση που με το δικόγραφο της προσφυγής ενώπιον των διοικητικών 
δικαστηρίων ή και με το δικόγραφο των προσθέτων προβάλλονται, αναφορικά (και μόνο) με τα κεφάλαια 
της πράξης που αμφισβητήθηκαν με την ενδικοφανή προσφυγή και τα αιτήματα που διατυπώθηκαν με 
αυτήν, νομικές αιτιάσεις, οι οποίες δεν είχαν συμπεριληφθεί στην ενδικοφανή προσφυγή. Ειδικότερα, λόγοι 
με τους οποίους τίθενται αμιγώς νομικά ζητήματα, ήτοι ζητήματα τα οποία ανάγονται στην ισχύ και το κύρος 
(αυτεπαγγέλτως άλλωστε εξεταστέα επί αντισυνταγματικότητας των νομοθετικών διατάξεων κατ’ εφαρμογή 
των οποίων εκδόθηκε η προσβληθείσα με την προσφυγή πράξη της φορολογικής αρχής) ή στην ερμηνεία 
διατάξεων νόμου ή γενικών αρχών του ουσιαστικού ή δικονομικού δικαίου, δίχως να προϋποθέτουν έρευνα 
κρίσιμου πραγματικού, το οποίο δεν έχει τεθεί από την πλευρά του φορολογουμένου με την ενδικοφανή 
προσφυγή ενώπιον της φορολογικής Διοίκησης, δύνανται να προβληθούν παραδεκτώς από την 
εξεταζόμενη άποψη με το δικόγραφο της προσφυγής ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων ή και με το 
δικόγραφο των πρόσθετων λόγων αυτής.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/e_2047_2023_1.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-06/E2042_2023.pdf
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ΣτΕ 1809/2022| Επιστροφή παρακρατηθέντος φόρου μερισμάτων  

Όταν ανώνυμη εταιρεία η οποία έλαβε από θυγατρικές της επιχειρήσεις μερίσματα για τα οποία 
παρακρατήθηκε σε βάρος της κατά τον χρόνο κτήσης τους φόρος, διανέμει περαιτέρω κέρδη στα 
οποία περιλαμβάνονται τα παραπάνω μερίσματα, κρίσιμο νομοθετικό καθεστώς για την αφαίρεση από 
τον φόρο επί των περαιτέρω διανεμομένων από αυτήν κερδών στα οποία περιλαμβάνονται τα μερίσματα, 
του φόρου που παρακρατήθηκε στα τελευταία, καθώς και την επιστροφή αυτού, είναι το ισχύον κατά τον 
χρόνο της διανομής, δηλαδή ο νέος ΚΦΕ. Ο νέος, όμως, αυτός ΚΦΕ, και ειδικότερα τα άρθρα 48 και 
68 παρ. 3 αφορούν εισοδήματα που αποκτώνται σε φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1-1-
2014 και μετά. Αφού, λοιπόν, το νέο νομοθέτημα κατήργησε μεν ρητά τις διατάξεις του παλαιού ΚΦΕ οι 
οποίες προέβλεπαν την επίμαχη επιστροφή, το δε δεν προέβλεψε επιστροφή φόρου παρακρατηθέντος επί 
μερισμάτων κτηθέντων σε χρήσεις πριν από την έναρξη ισχύος του νέου ΚΦΕ και διανεμόμενων μετά την 
εν λόγω έναρξη ισχύος, το ΣτΕ επικύρωσε την απόρριψη από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης 
επιστροφής παρακρατηθέντος φόρου μερισμάτων της αναιρεσείουσας εταιρείας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2471/2022|Τραπεζικές καταθέσεις άγνωστης προέλευσης  

Για να θεωρηθούν ποσά πιστώσεων σε τραπεζικούς λογαριασμούς ως ποσά προερχόμενα από διανομή 
μερισμάτων δεν αρκεί να αποδειχθεί η κατάθεση του αντίστοιχου ποσού μερισμάτων σε τραπεζικό 
λογαριασμό του φορολογούμενου σε ορισμένο χρονικό σημείο στο παρελθόν ώστε, κατ’ αυτόν τον τρόπο 
να αποδειχθεί η ύπαρξη χρηματικών διαθεσίμων που καλύπτουν το ποσό της προσαύξησης. Αντιθέτως, για 
τον ανωτέρω σκοπό (κάλυψη προσαύξησης περιουσίας με ποσά μερισμάτων) απαιτείται επιπλέον, να 
προκύπτει, κατ’ εκτίμηση του συνόλου των στοιχείων και συνθηκών, ότι τα ανευρεθέντα στους 
τραπεζικούς λογαριασμούς του φορολογούμενου κεφάλαια προέρχονται πράγματι από 
διανεμηθέντα μερίσματα συγκεκριμένης χρήσης με αναγραφή στα τραπεζικά παραστατικά που 
προσκομίζονται της σχετικής αιτιολογίας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1574/2022| έντοκο χρηματικό δάνειο δεν υπόκειται σε ΦΠΑ ή τέλη χαρτοσήμου 

Η χορήγηση έντοκου χρηματικού δανείου δεν υπόκειται σε ΦΠΑ ή τέλη χαρτοσήμου. Και τούτο διότι, από 
πλευράς ΦΠΑ η χορήγηση εντόκου χρηματικού δανείου συνιστά υπηρεσία εξ επαχθούς αιτίας πλην 
απαλλάσσεται από αυτόν κατ’ 63 του Κώδικα ενώ, εφόσον από τα πραγματικά περιστατικά έχει ήδη 
αποδειχθεί ότι πρόκειται περί εκτέλεσης σύμβασης μεταξύ εταιρειών, η εν λόγω σύμβαση δεν επιβαρύνεται 
ούτε με τέλη χαρτοσήμου, κατά ρητή εξαίρεση και του αντίστοιχου Κώδικα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Δ.ΥΠ.Α.: Πρόγραμμα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων 

Με την υπ’ αρ. 2387/55/20.6.2023 απόφαση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. τροποποιήθηκε η απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α υπ’ αρ. 6073/125 με θέμα «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την 
υλοποίηση του Έργου: Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων 
σε όλους τους κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5174739)» στο πλαίσιο της δράσης: «SUB2: Οριζόντια προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων για 
στοχευμένες πληθυσμιακές ομάδες (Horizontal upskilling/reskilling programs to targeted populations)-
Δράση 16913». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΥΠΑΚΠ: Έκτακτα μέτρα προστασίας των εργαζομένων κατά τη διάρκεια του καύσωνα «ΚΛΕΩΝ 
(CLEON)» 

Με την υπ' αρ. 65581/12.7.2023 ΥΑ του Υπουργείου Εργασίας καθορίζονται τα έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων του ιδιωτικού τομέα κατά τη διάρκεια του 
καιρικού φαινομένου - καύσωνα με την ονομασία «ΚΛΕΩΝ (CLEON)». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΥΠΑΚΠ: Διευκρινιστική Εγκύκλιος επί της υπ’ αρ. 65581/12.7.2023 ΥΑ 

Διευκρινίζεται ότι η διάταξη του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 65581/12.07.2023 υπουργικής απόφασης 
«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση της θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων του ιδιωτικού 
τομέα κατά τη διάρκεια του καιρικού φαινομένου – καύσωνα με την ονομασία «ΚΛΕΩΝ (CLEON)»» 
(4491 Β’), περί υποχρεωτικής παύσης εργασιών, δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση εργασιών σε 
οικονομικές δραστηριότητες που αφορούν σημαντικές και κοινωνικά κρίσιμες υποδομές στους τομείς της 
υγείας, των μεταφορών και της κοινής ωφέλειας (υγειονομικές μονάδες, ύδρευση, ηλεκτρισμός, 
αεροπορικές μεταφορές, handling, θαλάσσιες, χερσαίες και σιδηροδρομικές μεταφορές). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204003
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204491
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/66%CE%A1%CE%9546%CE%9C%CE%A4%CE%9B%CE%9A-%CE%9A%CE%A72
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 
 
 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 

 
«Η Επιτροπή λαμβάνει περαιτέρω μέτρα για την τόνωση των επενδύσεων για ένα βιώσιμο μέλλον» 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 13.06 μια νέα δέσμη μέτρων για την αξιοποίηση και την ενίσχυση των 
θεμελίων του ενωσιακού πλαισίου για τη βιώσιμη χρηματοδότηση. Στόχος της Επιτροπής είναι: α) να διασφαλίσει ότι το 
πλαίσιο για τη βιώσιμη χρηματοδότηση λειτουργεί για τις εταιρείες που επιθυμούν να επενδύσουν στη μετάβασή τους 
στη βιωσιμότητα, β) να καταστήσει ευκολότερη τη χρήση του πλαισίου για τη βιώσιμη χρηματοδότηση, συνεχίζοντας με 
τον τρόπο αυτό να συμβάλλει αποτελεσματικά στην επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας. 
Πιο συγκεκριμένα η δέσμη μέτρων εστιάζει σε τέσσερις βασικούς άξονες:  
1. Κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σχετικά με την ταξινομία της ΕΕ: Η Επιτροπή ενέκρινε ένα νέο σύνολο κριτηρίων 

ταξινόμησης της ΕΕ για τις οικονομικές δραστηριότητες που συμβάλλουν σημαντικά σε έναν ή περισσότερους από 

τους μη κλιματικούς περιβαλλοντικούς στόχους, και συγκεκριμένα:  

• βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και των θαλάσσιων πόρων 

• μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία 

• πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης 

• προστασία και αποκατάσταση της βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων 

Για να συμπληρώσει την πρωτοβουλία αυτή, η Επιτροπή ενέκρινε επίσης στοχευμένες τροποποιήσεις της κατ' 
εξουσιοδότηση πράξης της ταξινομίας της ΕΕ για το κλίμα, οι οποίες θα επεκταθούν σε οικονομικές δραστηριότητες που 
συμβάλλουν στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και στην προσαρμογή σε αυτήν, οι οποίες δεν έχουν συμπεριληφθεί 
μέχρι στιγμής — ιδίως στους τομείς της μεταποίησης και των μεταφορών. Η συμπερίληψη περισσότερων οικονομικών 
δραστηριοτήτων που καλύπτουν και τους έξι περιβαλλοντικούς στόχους και, κατά συνέπεια, περισσότερους 
οικονομικούς τομείς και επιχειρήσεις, θα αυξήσει τη χρηστικότητα και τις δυνατότητες της ταξινομίας της ΕΕ όσον αφορά 
την κλιμάκωση των βιώσιμων επενδύσεων στην ΕΕ. Τα κριτήρια βασίζονται σε πολύ μεγάλο βαθμό στις συστάσεις της 
πλατφόρμας για τη βιώσιμη χρηματοδότηση, που δημοσιεύθηκαν τον Μάρτιο και τον Νοέμβριο του 2022. Η Επιτροπή 
ενέκρινε επίσης τροποποιήσεις της κατ' εξουσιοδότηση πράξης για τις δημοσιοποιήσεις της ταξινομίας της ΕΕ, 
προκειμένου να αποσαφηνιστούν οι υποχρεώσεις δημοσιοποίησης για τις πρόσθετες δραστηριότητες. 
2. Πρόταση κανονισμού για τους παρόχους αξιολογήσεων ΠΚΔ (περιβάλλον, κοινωνία και διακυβέρνηση): Η Επιτροπή 

προτείνει κανονισμό για τη βελτίωση της αξιοπιστίας και της διαφάνειας των δραστηριοτήτων αξιολόγησης ΠΚΔ. 

Νέες οργανωτικές αρχές και σαφείς κανόνες για την πρόληψη συγκρούσεων συμφερόντων θα αυξήσουν την 

ακεραιότητα των δραστηριοτήτων των παρόχων αξιολόγησης ΠΚΔ. 

3. Ενίσχυση της χρηστικότητας: Οι τάσεις έγκαιρης υποβολής εκθέσεων δείχνουν ότι οι εταιρείες σε όλους τους 

βασικούς οικονομικούς τομείς χρησιμοποιούν όλο και περισσότερο την ταξινομία της ΕΕ στο πλαίσιο των 

προσπαθειών τους για μετάβαση. Η Επιτροπή ανέπτυξε μια σειρά στοχευμένων μέτρων και πρωτοβουλιών για την 

ενίσχυση της χρηστικότητας των κανόνων και την υποστήριξη των ενδιαφερόμενων μερών κατά την εφαρμογή τους.  

4. Χρηματοδότηση μετάβασης: Η επιτροπή παρουσίασε συστάσεις σχετικά με τη χρηματοδότηση της μετάβασης με 

σκοπό να καταδείξει τον τρόπο με τον οποίο οι επιχειρήσεις μπορούν να χρησιμοποιήσουν τα διάφορα εργαλεία 

του πλαισίου βιώσιμης χρηματοδότησης της ΕΕ σε εθελοντική βάση για τη διοχέτευση επενδύσεων στη μετάβαση 

και τη διαχείριση των κινδύνων που απορρέουν από την κλιματική αλλαγή και την υποβάθμιση του περιβάλλοντος. 

Στόχος είναι να διευκολυνθεί η χρηματοδότηση της μετάβασης, όχι μόνο για τις εταιρείες που διαθέτουν ήδη ισχυρές 

επιδόσεις βιωσιμότητας, αλλά και για εκείνες που βρίσκονται σε διαφορετικά σημεία εκκίνησης, με αξιόπιστα σχέδια 

ή στόχους για τη βελτίωση των επιδόσεών τους όσον αφορά τη βιωσιμότητα.  

 
Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://finance.ec.europa.eu/publications/sustainable-finance-package-2023_en
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Επιχειρηματικό Περιβάλλον 

 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 
 

Χρηματοοικονομικός Τομέας 

Έως την 27.08.2023 το πλαίσιο ανοικτής χρηματοδότησης και την παροχή δυνατότητας ανταλλαγής 
δεδομένων και πρόσβασης τρίτων στον χρηματοοικονομικό τομέα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Βιώσιμη Χρηματοδότηση 

Έως την 27.08.2023 τις αξιολογήσεις των περιβαλλοντικών, κοινωνικών και σχετικών με την διακυβέρνηση 
κριτηρίων και τους κινδύνους βιωσιμότητας στις αξιολογήσεις πιστοληπτικής ικανότητας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

COSME 

Έως την 27.08.2023 το Πρόγραμμα COSME (αξιολόγηση). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 
Φορολογική νομοθεσία 

 

 

ΔΕΕ C – 232/22| Παροχή υπηρεσιών – τόπος φορολόγησης – μόνιμη εγκατάσταση  

Ένας υποκείμενος στον φόρο λήπτης υπηρεσιών, του οποίου η έδρα της οικονομικής 
δραστηριότητας βρίσκεται εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν διαθέτει μόνιμη εγκατάσταση στο 
κράτος μέλος στο οποίο είναι εγκατεστημένος ο παρέχων τις οικείες υπηρεσίες, ο οποίος είναι 
νομικώς ανεξάρτητος από τον λήπτη των υπηρεσιών, όταν ο λήπτης αυτός δεν διαθέτει στο συγκεκριμένο 
κράτος μέλος κατάλληλη υποδομή σε ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους δυνάμενη να αποτελέσει την εν 
λόγω μόνιμη εγκατάσταση, τούτο δε ακόμη και όταν ο υποκείμενος στον φόρο παρέχων υπηρεσίες εκτελεί 
προς όφελος του υποκειμένου στον φόρο λήπτη, εκπληρώνοντας συμβατική δέσμευση αποκλειστικότητας, 
υπηρεσίες φασόν καθώς και σειρά παρεπόμενων ή πρόσθετων υπηρεσιών οι οποίες συμβάλλουν στην 
οικονομική δραστηριότητα του υποκειμένου στον φόρο λήπτη εντός του ως άνω κράτους μέλους. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ C- 537/20 | Φόρος εταιρειών επί ειδικών αμοιβαίων κεφαλαίων ακίνητης περιουσίας 

Το άρθρο 63 ΣΛΕΕ έχει την έννοια ότι αντιτίθεται σε νομοθεσία κράτους μέλους η οποία επιβάλλει στα 
αλλοδαπά ειδικά αμοιβαία κεφάλαια ακίνητης περιουσίας μερική υποχρέωση καταβολής φόρου 
εταιριών για τα εισοδήματα από ακίνητα που αποκτούν στο έδαφος του εν λόγω κράτους μέλους, 
ενώ τα ημεδαπά ειδικά αμοιβαία κεφάλαια ακίνητης περιουσίας απαλλάσσονται από τον φόρο αυτόν. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13241-%CE%A0%CE%BB%CE%B1%CE%B9%CF%83%CE%B9%CE%BF-%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CF%84%CE%B7%CF%82-%CF%87%CF%81%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7%CF%82-%CF%80%CE%B1%CF%81%CE%BF%CF%87%CE%B7-%CE%B4%CF%85%CE%BD%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82-%CE%B1%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%BB%CE%BB%CE%B1%CE%B3%CE%B7%CF%82-%CE%B4%CE%B5%CE%B4%CE%BF%CE%BC%CE%B5%CE%BD%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CE%B2%CE%B1%CF%83%CE%B7%CF%82-%CF%84%CF%81%CE%B9%CF%84%CF%89%CE%BD-%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%BD-%CF%87%CF%81%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%BF-%CF%84%CE%BF%CE%BC%CE%B5%CE%B1_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13330-%CE%92%CE%B9%CF%89%CF%83%CE%B9%CE%BC%CE%B7-%CF%87%CF%81%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%B2%CE%B1%CE%BB%CE%BB%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B9%CE%BA%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%BF%CE%B9%CE%BD%CF%89%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%83%CF%87%CE%B5%CF%84%CE%B9%CE%BA%CF%89%CE%BD-%CE%BC%CE%B5-%CF%84%CE%B7-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CF%85%CE%B2%CE%B5%CF%81%CE%BD%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%BA%CF%81%CE%B9%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%BA%CE%B9%CE%BD%CE%B4%CF%85%CE%BD%CE%BF%CE%B9-%CE%B2%CE%B9%CF%89%CF%83%CE%B9%CE%BC%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82-%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%BB%CE%B7%CF%80%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13399-%CE%A0%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B1-COSME-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B7_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:62022CJ0232
https://www.taxheaven.gr/circulars/26935/slee
https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf?mode=lst&pageIndex=0&docid=272964&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=1401419
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Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία  

 
 
Υπόθεση C‑134/22| Ομαδικές απολύσεις  

Η υποχρέωση του εργοδότη να διαβιβάζει στην αρμόδια δημόσια αρχή αντίγραφο τουλάχιστον των 
στοιχείων της γραπτής ανακοίνωσης τα οποία μνημονεύονται στο άρθρο 2, παράγραφος 3, πρώτο εδάφιο, 
στοιχείο βʹ, σημεία i έως v, της οδηγίας 98/59/ΕΚ του Συμβουλίου, της 20ής Ιουλίου 1998, για προσέγγιση 
των νομοθεσιών των κρατών μελών που αφορούν τις ομαδικές απολύσεις, δεν έχει ως σκοπό να παράσχει 
ατομική προστασία στους εργαζομένους που θίγονται από ομαδικές απολύσεις, καθώς σκοπός της 
υποχρέωσης διαβίβασης πληροφοριών στην αρμόδια δημόσια αρχή είναι να δοθεί στην τελευταία η 
δυνατότητα να προβλέψει, στο μέτρο του δυνατού, τις αρνητικές συνέπειες των σχεδιαζόμενων ομαδικών 
απολύσεων, ώστε να μπορέσει να αναζητήσει αποτελεσματικές λύσεις στα προβλήματα που 
δημιουργούνται από τις απολύσεις όταν αυτές της κοινοποιηθούν. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 



  
 
  
   

  
 
    
 

78 | Ιούλιος 2023  | σελ. 14 

Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

